sĩ Pháp đã đặt chân đến vùng đất này dưới danh nghĩa truyền giáo. Cùng lúc, thương nhân Pháp

do Đuy-puy cầm đầu, cũng ráo riết tìm cách qua Bắc Kỳ để xâm nhập vào vùng Hoa Nam (Trung

Quốc) buôn bán kiếm lợi. Tháng 8/1872, Đuy-puy ngược sông Cầu đến Đáp Cầu, Thổ Hà.

Với Hiệp ước Quý Mùi (năm 1883) làm cơ sở pháp lý, thực dân Pháp quay ra Bắc, lần lượt

đưa quân đánh chiếm các tỉnh đồng bằng, trung du và miền rừng núi còn chưa bị chiếm đóng và

đang do các quan chủ chiến phụ trách.

Tháng 2/1884, quân Pháp đánh chiếm Phả Lại, một vị trí quan trọng trên đường hành quân,

(tháng 4/1886),… Tháng 6/1888, Hoàng Đình Kinh mất, cuộc khởi nghĩa tan rã.

3.2.2. Cuộc khởi nghĩa Nguyễn Cao (1883 - 1887)

Nguyễn Cao sinh năm 1837 tại Cách Bi (Võ Giàng, Bắc Ninh). Ông đỗ cử nhân, làm tán lí

quân vụ tỉnh Bắc Ninh.

Khi thực dân Pháp đánh chiếm Bắc Kỳ lần thứ hai (năm 1882), Nguyễn Cao cùng với Trương

Quang Đản, Bùi Ân Niên đem quân đánh Hà Nội gây cho quân địch nhiều thiệt hại và buộc quân

Pháp phải rút vào thành cố thủ.